REPUBLIKA E SHQIPpERI8E

BASHKIA DIBER
DREJTORIA JURIDIKE, PROKURIMEVE DHE PRONAVE
SEKTORI 1 ADMINISTRIMIT TE PRONAVE DHE STREHIMIT

PROJEKT - VENDIM

Nr. @S ,daté, {¢& . oN 2024

“PER MIRATIMIN E SISTEMIT TF, PIKEZIMIT PER APLIKANTET Ni )
PROGRAMIN E STREHIMIT SOCIAL “SUBVENCIONIMI I INTERESAVE T
KREDISE”

N¢é mbéshtetje t& nenit 8, pika 2, nenit 9, pika 1, nénpika 1.1, shkronja “b”, nenit 24, nenit 54,
nenit 55, pikat 2 dhe 6, t& ligjit nr. 139/2015, “Pér vetéqeverisjen vendore”, t& ndryshuar,
ligjit nr. 22/2018 “Pér strehimin social”, t& ndryshuar, vendimit nr. 384, daté 12.6.2019 &
- Késhillit t& Ministrave “Pér pércaktimin e dokumentacionit pér & pérfituar strehim sipas ¢do
programi social t¢ strehimit dhe € afateve e t& procedurave t& miratimit nga organet e
vetégeverisjes vendore”, vendimit nr. 453, daté 03.07.2019, t& Késhillit t& Ministrave “Pér
masén e subvencionit t& interesave t& kredisé dhe procedurén e dhénies sé tij pér familjet q&
pérfitojné banesé me kosto & ulét, me kredi t¢ lehissuara nga shteti”, t& ndryshuar, shkresés
nr. 407/53 prot. daté 01.08.2022 dhe shkresds nr. 18240/2 prot. daté 31.10.2023, adresuar
Bashkis€ Dibér nga Ministria e Financave dhe Ekonomisg, Kryetari i Bashkisé né mbledhjen
e Ké&shillit Bashkiak 18 datés . .2024:

PROPOZON

1. T¢ miratojé sistemin e pikézimit, pér programin “subvencionimi i interesave t& kredisg”,
sipas listés bashkéngjitur.

2. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Sektori i Administrimit t&¢ Pronave dhe Strehimit,
Bashkia Dibér;

3. Ky vendim hyn né& fuqi pas shprehjes pér bazueshméri ligjore nga ana e institucionit (&
Prefektit, Qarku Dibér;

Pérgjegjés i Sektori té
Administrimit t&€ Pronave Drejtori Juridik

Ismet Saraci
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Adresa; Bulevardi “ELEZ SUFL”. Peshkopl email: bashkiadiber@gmail.com: nr. tel: Q035521822835




Daté, . 2024

RELACION SHPJEGUES PER PROJEKT-VENDIMIN

“PER MIRATIMIN E SISTEMIT T¥ PIKIEZIMIT PR APLIKANTET Nit )
PROGRAMIN E STREHIMIT SOCIAL “SUBVENCIONIMI I INTERESAVE T
KREDISE”

Né mbéshtetje t& nenit 8, pika 2, nenit 9, pika 1, nénpika 1.1, shkronja “b”, nenit 24, nenit 54,
nenit 55, pikat 2 dhe 6, & ligjit nr. 139/2015, “Pér vetégeverisjen vendore”, t& ndryshuar,
ligjit nr. 22/2018 “Pér strehimin social”, & ndryshuar, vendimit nr. 384, dat& 12.6.2019 &
Késhillit t& Ministrave “Pér pércaktimin e dokumentacionit pér t& pérfituar strehim sipas ¢do
programi social & strehimit dhe t& afateve e t& procedurave t& miratimit nga organet ¢
vetéqeverisjes vendore”, vendimit nr. 453, daté 03.07.2019, t¢ Késhillit t¢ Ministrave “Pér
masén ¢ subvencionit & interesave € kredisé dhe procedurén e dhénies sé tij pér familjet q&
pérfitojn€ banesé me kosto & ulét, me kredi t¢ lehtésuara nga shteti”, t& ndryshuar, shkresés
nr. 407/53 prot. daté 01.08.2022 dhe shkresés nr. 18240/2 prot. daté 31.10.2023, adresuar
Bashkis¢ Dibér nga Ministria e Financave dhe Ekonomisg, numri i aplikimeve q& jané
paraqitur prané Sektorit t& Strehimit, né Bashking Dibér né total jangé 69 aplikime (&
mbledhura q& nga viti 2017. Referuar shkresés nr. 407/53 prot. datg 01.08.2022 dhe shkresés
nr. 18240/2 prot. daté 31.10.2023, adresuar Bashkisé Dibér nga Ministria e Financave dhe
Ekonomisg, pér 1€ béré vierésimet pérkatése pér ¢do aplikim, kérkohet nga késhilli bashkiak
miratimi i sistemit t& pikézimit, n& zbatimit t& nenit 15, t& ligjit nr. 22/2018 “Pér strehimin
social”, t& ndryshuar. Sistemi i pikézimit né total duhet t& pérmbajé 100 piké, ku ¢do kriter i
pércaktuar né nenin 16 pérmban 25 piks. N& pérzgjedhjen e subjekieve pérfituese me ang &
sistemit € pikézimit pérfshihen individé/familje, t¢ cilét pé€rmbushin nivelin e t& ardhurave t&
parashikuara sipas ¢do programi bazuar shkresés nr. 1824072 prot., daté 31.10.2023.
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Tabela nr. 1 - Formula e Pikézimit pér aplikantét né programin e strehimit social
“Subvencionimi i interesave t¢é kredisé”

KRITERET E PIKEZIMIT Pikét
I.1 | KUSHTET E STREHIMIT 25
A | Nuk disponon apartament né pronési 6
B | Banojng né banesa né rrezik shembjeje. 5
o Banojné né banesa t¢ mbipopulluara, sipas percaktimeve dhe normave ne fugi. 3
C Kangé mbetur ose .1'rezikojné t& mbeten € pastreha, si rezultat i fatkeqésive natyrore| 3
D Familjet ose individét q&¢ humbasin banesén e tyre, si pasojé e zhvendosjes ose| 3

zbatimit t& nj& vendimi gjygésor
o Banojné né banesa qé prishen ose pérjashtohen nga procesi i legalizimit, si rezultat| 5

1 Investimeve publike.
1.2 | KUSHTET FAMILJARE 25

A | Familje njé prindérore q& kang né ngarkim fémijé ku pérfshihen dhe vajzat néna | 8

T& moshuarit, g& kané mbushur moshén e pensionit dhe qé nuk pérzgjidhen pér | 0

B C . . .
t'u strehuar né institucionet publike t& pérkujdesjes shoqérore

C | Familjet me m& shumé se katér fémije 5
Familje t& reja, &shté familja e krijuar si rezultat i martesés s& lidhur pérpara| 8

c népunésit € gjendjes civile ose bashkéjetesés s¢ deklaruar para noterit publik,
sipas Kodit & Familjes, kur mosha ¢ anétarit mé t& madh t& t& cilés né momentin e
paraqitjes sé kérkesds &shi€ mé e vogél ose baras me 40 vjee

N 1€ rinj & n& momentin e paraqitjes sé& kérkesés kané njé moshé jo mé t& madhe se| 4
40 vjeg

1.3 | KUSHTET SOCIALE 25

A | Personat me aftési t& kufizuara, sipas pikés 28 t& nenit 2 ¢ ketij ligji. 6

B Individét me statusin e jetimit, q& nga casti i daljes nga gendrat e pérkujdesjes| 4

shogérore dhe deri né moshén 30 vjeg.
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C | Familjet e mbetura t8 pastreha pér shkak t& lirimit t& banesave ish-pronaréve. 2
C Emigrantét e rikthyer, punétorét migranté dhe refugjatét apo personat me mbrojtje| 2
plotésuese”, né kuptim t& legjislacionit pérkatés.
D | Familjet e policéve t& réné né detyré. 0
DH| Punonjésit e reparteve t& ndérhyrjes s& shpejté (FNSH). 0
E | Punonjésit e repartit RENEA. 0
I' | Punonjésit e shérbimit t& mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin, 0
G | Viktimat e trafikimit/viktimat ¢ mundshme t& trafikimit, 3
GJ | Anétarét e komunitetit rom dhe komunitetit egjiptian. 3
. Té& miturit né konflikt me ligjin, sipas parashikimeve t& Kodit t& Drejtésisé Penale; 2
pér t& Mitur, pas ekzekutimit t& dénimit.
I | Vajzat néna. 3
I | Individét qé i pérkasin komunitetit LGBTL 0
1.4 | KUSHTET EKONOMIKE 25
A | T€ ardhura nén 70% té& t& ardhurave mesatare. 10
B | T¢ ardhura deri 70% - 100% t& (& ardhurave mesatare, 8
C | T€ ardhura 100%- 120% t& t& ardhurave mesatare. 7
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